
 
 
                                                                                                                                

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 

"Año del Fortalecimiento de la Soberania Nacional" 
"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

GERENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN PRIVADA 

GERENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN PRIVADA 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Metropolitana de Lima, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://std.munlima.gob.pe:8181/validadorDocumental/  Clave: OHLQHDQ 

 
 
 
 
 
GERENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN PRIVADA 
 

VISTO: Los Informes N° 000016-2022-MML-GPIP-SO y N° D0000014-2022-MML-GPIP-SO de la 
Subgerencia de Operaciones, el Memorando N° D000576-2022-MML-GAJ de la Gerencia de Asuntos Jurídicos, 
el Informe N° D000189-2022-MML-GP-SOM de la Subgerencia de Organización y Modernización y el 
Memorando N° D000549-2022-MML-GP de la Gerencia de Planificación y; 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Resolución de Gerencia N˚ 124-2021-MML-GGM la Gerencia Municipal Metropolitana 
dispuso delegar a los Órganos de la Municipalidad Metropolitana de Lima, la facultad de aprobar los 
“procedimientos” que les correspondan en el ámbito de sus funciones y competencias debiendo dar cuenta a la 
misma respecto al “procedimiento” aprobado; 

 
Que, mediante Resolución de Gerencia N˚ D000178-2021-MML-GMM la Gerencia Municipal 

Metropolitana aprobó la Directiva N° 004-2021-MML-GP “Gestión de Documentos Normativos en La 
Municipalidad Metropolitana de Lima” que establece las disposiciones para normar la elaboración, aprobación y 
modificación de los documentos de gestión que se emitan en la Municipalidad Metropolitana de Lima; 

 
Que, el numeral 1 del artículo 184 del Reglamento de Organización y Funciones de la Municipalidad 

Metropolitana de Lima, aprobado mediante Ordenanza 2208, establece que son funciones y atribuciones de la 
Gerencia de Promoción de la Inversión Privada, “Programar, dirigir, ejecutar, controlar y monitorear el proceso 
de promoción de la participación de la inversión privada, el cual comprende tanto las acciones orientadas a lograr 
la incorporación de inversión privada en activos, empresas, proyectos, servicios, obras públicas de 
infraestructura y servicio público de la Municipalidad Metropolitana de Lima, incluyendo sus organismos públicos, 
proyectos o programas especiales y empresas, de carácter local y/o regional, así como la posterior gestión de 
los respectivos Contratos de Participación de la Inversión Privada y aquellos procesos de promoción de la 
inversión privada o la gestión de contratos que expresamente le solicite la Gerencia de Movilidad Urbana.”; 

 
Que, la Subgerencia de Operaciones mediante Informe N° D0000014-2022-MML-GPIP-SO de fecha 

08 de julio de 2022 presentó la propuesta de procedimiento “Contratación de bienes, servicios y/o ejecución de 
obras en el marco de Fideicomisos en Administración de Proyectos con la finalidad de establecer un marco 
normativo interno que permita satisfacer las necesidades de gestión de los Proyectos con cargo a los recursos 
de los Fideicomisos en administración que tiene a su cargo, de manera eficiente, oportuna, completa y 
transparente; 

 
Que, el procedimiento presentado tiene como objeto establecer actividades relacionadas al proceso de 

contratación de bienes, servicios y/o ejecución de obras en el marco de fideicomisos en administración de 
proyectos, que generen responsabilidades, mecanismos de control y registros resultantes del proceso; 

 
Que, la Gerencia de Promoción de la Inversión Privada mediante Memorando N° D000349-2022-MML-

GPIP de fecha 08 de julio de 2022 solicitó la opinión técnica a la Gerencia de Planificación respecto a la 
propuesta de procedimiento para proceder con la aprobación correspondiente; 

 
Que, la Gerencia de Planificación mediante Memorando N° D000509-2022-MML-GP de fecha 12 de 

julio  de  2022  solicitó a la  Gerencia de Asuntos Jurídicos  que emita opinión legal respecto  a  la propuesta de 
 
 
 Firmado digitalmente por

MONTESINOS MONTOYA Virginia
Carolina FAU 20131380951 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 17.08.2022 14:49:41 -05:00

Firmado digitalmente por SUÁREZ
QUIROZ Sandra FAU 20131380951
soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 17.08.2022 15:07:05 -05:00

RESOLUCIÓN DE GERENCIA N°   D000004-2022-MML-GPIP

Lima, 17 de Agosto del 2022

Firmado digitalmente por VEGAS
GUERRERO Carmen Ines FAU
20131380951 soft
Gerenta
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 17.08.2022 15:37:48 -05:00



 
 
                                                                                                                                

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 

"Año del Fortalecimiento de la Soberania Nacional" 
"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

GERENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN PRIVADA 

GERENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN PRIVADA 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Metropolitana de Lima, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. 
Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://std.munlima.gob.pe:8181/validadorDocumental/  Clave: OHLQHDQ 

 
procedimiento presentada por la Gerencia de Promoción de la Inversión Privada para ejecutar el proceso de 
contrataciones en el marco de los Fideicomisos en Administración de Proyectos; 

 
Que, la Gerencia de Asuntos Jurídicos mediante Memorando N° D000576-2022-MML-GAJ de fecha 

20 de julio de 2022, emitió opinión señalando que la propuesta se encuentra dentro de los alcances del Anexo 
N° 3 de la Directiva N° 004-2021-MML-GP “Gestión de documentos normativos en la Municipalidad 
Metropolitana de Lima”, aprobada por resolución de Gerencia Municipal Metropolitana N°178-2021-MML-GMM, 
que establece que el “procedimiento” es revisado por Gerencia de Planificación y la Subgerencia de 
Organización y Modernización, así como aprobado con Resolución de Gerencia de la Gerencia Responsable del 
Proceso, concluyendo que no se expresa fundamento jurídico de la pretensión que sea razonablemente 
discutible, o los hechos sean controvertidos jurídicamente, recomendando continuar con el trámite 
correspondiente.  

 
Que, la Subgerencia de Organización y Modernización en atención a sus funciones previstas en los 

artículos 38 y 39 del ROF, emitió opinión favorable al procedimiento mediante el Informe N° D000189-2022-
MML-GP-SOM de fecha 26 de julio de 2022 concluyendo que la propuesta de procedimiento se enmarca en las 
disposiciones establecidas por la Directiva N° 004- 2021-MML-GP “Gestión de Documentos Normativos en la 
Municipalidad Metropolitana de Lima”, asignándole el código N° M.02.02-P002-2022-MML al procedimiento 
“Contratación de bienes, servicios y/o ejecución de obras en el marco de Fideicomisos en Administración de 
Proyectos”.  

 
Que, la Gerencia de Planificación mediante Memorando N° D000549-2022-MML-GP de fecha 26 de 

julio de 2022, en señal de conformidad con lo expuesto por Subgerencia de Organización y Modernización remite 
los actuados a la Gerencia de Promoción de la Inversión Privada con el fin que se continúe con el proceso de 
aprobación, emitiendo la resolución de aprobación correspondiente. 

 
Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones delegadas que confiere el artículo primero de la 

Resolución de Gerencia Municipal Metropolitana N˚ 124-2021-MML-GGM y de conformidad con la Directiva N° 
004-2021-MML-GP “Gestión de documentos normativos en la Municipalidad Metropolitana de Lima”, aprobada 
por resolución de Gerencia Municipal Metropolitana N°178-2021-MML-GMM;  
 
SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO 1.- Aprobar el procedimiento “Contratación de bienes, servicios y/o ejecución de obras en 
el marco de Fideicomisos en Administración de Proyectos”, el mismo que en anexo forma parte de la presente 
Resolución. 

 
ARTÍCULO 2.- Dar cuenta a la Gerencia Municipal Metropolitana de Lima de la aprobación del 

presente procedimiento. 
 
ARTÍCULO 3.- Publicar la presente resolución en la página web de la Municipalidad Metropolitana de 

Lima y remitir una copia al Órgano de Control Institucional. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
Documento firmado digitalmente 

 

CARMEN INES VEGAS GUERRERO 

GERENTA 
GERENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN PRIVADA 

 




















































